Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mars() ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N.. 1006/2025 •
IND

IFls:  (9) IProc. N° JOGYZ2005

"Dispõe sobre a implantação de aparelhos de eletrocardiograma em todas
as UBSs do município de Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal que se digne S.Exa.
interceder junto A Secretaria Competente, quanto A possibilidade de implantar
aparelhos de eletrocardiograma (ECG) em todas as Unidades Básicas de Saúde
(UBSs) do município de Barueri.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 12 de maio de 2025.

LEA 0- I
Vereador

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que a implantação de
aparelhos de eletrocardiograma nas UBSs é uma medida importante para a
agilização do diagnóstico e prevenção de doenças cardiovasculares,
especialmente em uma cidade com grande número de habitantes. 0 ECG é um
exame fundamental para detectar problemas cardíacos de forma precoce e
permitir o encaminhamento adequado para tratamento.

Com a disponibilidade desse exame nas UBSs, os pacientes poderão ser
atendidos de forma mais rápida e eficiente, evitando a sobrecarga dos hospitais
e oferecendo um serviço de saúde mais acessível e de qualidade A população,
promovendo, assim, a prevenção e cuidados com a saúde cardíaca de forma
mais próxima A comunidade.

V
I

.8
2Z

10
0

9M
I

07
,-I

1i
,H

I

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri • SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br